
 

 
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕМЕНОВСКИЙ 
Большой Казачий пер., д.5-7, Санкт-Петербург, 191180, тел/факс (812)7648953, 7649689,  

e-mail: ma@mosemenovskiy.ru,  сайт:семеновский.рф 

ОКПО 50009354 ОГРН 1037851018270 ИНН 7826029158 КПП 783801001 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

№02-03/45 

 

 

Санкт-Петербург                                                                              от 17 ноября 2020 года 

 

 

 «Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ» 

 

 В соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Местная администрация Муниципального образования муниципальный округ 

Семеновский, 

постановляет: 

 

1. Утвердить Порядок проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ согласно Приложению к настоящему Постановлению. 

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте МО 

Семеновский округ в сети «Интернет». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава МА МО МО Семеновский                           С.А.Лаптев 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ma@


 

Приложение к Постановлению  

Местной Администрации  

МО МО Семеновский  

от 17.11.2020 №  02-03/45 

 

Порядок 

проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ (далее - Порядок) Муниципального образования 

муниципальный округ Семеновский (далее- МО МО Семеновский) распространяется 

на правоотношения, связанные с оценкой эффективности муниципальных программ 

(далее – Программа). 

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: 

- муниципальная программа - комплекс управленческих, социально-

экономических, организационно-хозяйственных и других мероприятий на период от 

одного года, который: 

обеспечивает эффективное решение полномочий органов местного 

самоуправления МО МО Семеновский по реализации вопросов местного значения, 

проблем в области экономического и социального развития, реализацию Прогноза 

социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый 

период; 

согласуется по задачам, ресурсам, срокам, которые корреспондируются с 

периодом бюджета МО МО Семеновский на очередной финансовый год и 

среднесрочным финансовым планом; 

утверждается Местной администрацией МО МО Семеновский (далее – Местная 

администрация); 

реализуется Местной администрацией за счет средств бюджета МО МО 

Семеновский по соответствующим целевым статьям расходов; 

- показатели эффективности реализации Программы - показатели, отражающие 

влияние Программы на социально-экономическое развитие МО МО Семеновский, 

соотношение результатов, достигнутых вследствие реализации Программы, и 

финансовых затрат, связанных с ее реализацией. 

 

2. Оценка эффективности реализации Программы 

 

2.1. Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, 

определенные в Программе исполнителями мероприятий, несут ответственность за 

целевое и эффективное использование выделенных им бюджетных средств, 

обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей 

эффективности реализации Программы. 

2.2. Мониторинг реализации Программы осуществляется заказчиком по 

результатам отчетного года. 

 



2.3. Для проведения ежегодного мониторинга заказчик готовит до 1 марта 

года, следующего за отчетным, годовой отчет о ходе реализации Программы по форме 

согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

 2.4. Структурное подразделение местной Администрации – Бухгалтерия 

(далее - Бухгалтерия) ежегодно проводит оценку эффективности реализации 

Программы, подготавливает заключение об оценке эффективности реализации 

Программы по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

Информация по итогам оценки эффективности достигнутых значений 

показателей рейтинга эффективности Программ в соответствии с бальными оценками 

направляется бухгалтерией на рассмотрение главе Местной администрации. 

2.5.1. Если Программа состоит из нескольких подпрограмм, оценка 

эффективности реализации проводится по каждой подпрограмме и Программе в 

целом. 

2.6. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на 

основании годовых отчетов о реализации Программы, представляемых заказчиком 

Программы. 

 2.7. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по 

следующим критериям, определенным в Таблице 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Таблица 1 - Критерии оценки эффективности. 

№ 

п/п 

Формулировка 

критерия 

Весовой 

коэффи-

циент за 

1 балл 

Градации Балльная оценка 

1. Достижение 

целевых 

показателей 

реализации 

Программы 

0,8 1. Достижение значений целевых показателей 

реализации Программы соответствует: 

90-100% или выше предусмотренных Программой 

- для показателей, рост значений которых 

свидетельствует о положительной динамике;  

90-100% или ниже предусмотренных Программой 

- для показателей, снижение значений которых 

свидетельствует об отрицательной динамике 

10 

   2. Достижение значений целевых показателей 

реализации Программы: 

- 80-90% - для показателей, рост значений которых 

свидетельствует о положительной динамике; 

- 100-120% - для показателей, снижение значений 

которых свидетельствует об отрицательной 

динамике 

8 

    

    

    

    

    

    

    

   3. Достижение значений целевых показателей 

реализации Программы: 

- от 50% до 80% - для показателей, рост 

значений которых свидетельствует о положительной 

динамике; 

- от 120% до 150% - для показателей, снижение 

значений которых свидетельствует 

об отрицательной динамике 

5 

    

    

    

    

    

    

    

   4. Достижение значений целевых показателей 

реализации Программы: 

- менее 50% - для показателей, рост значений 

которых свидетельствует о положительной 

динамике; 

- более 150% - для показателей, снижение 

значений которых свидетельствует об 

отрицательной динамике 

0 

    

    

    

    

    

    

    

2. Освоение 

бюджетных 

средств 

0,2 1. Средства освоены на 100% 10 

  

 

 2. Средства освоены более чем на 75%, но менее чем 

на 100% 

8 

   3. Средства освоены от 50 до 75% 5 

   4. Средства освоены менее чем на 50% 0 

 

При реализации Программы, по которой финансовые затраты бюджета МО МО 

Семеновский не предусмотрены, весовой коэффициент по первому критерию 

принимается равным единице. 

2.8. Расчет итоговой оценки эффективности и присвоение рейтинга 

эффективности Программ осуществляются на основании критериев, их весовых 

значений и балльных оценок. 



Итоговая оценка по критерию определяется как отношение суммы бальных 

оценок с учетом весовых коэффициентов к общему количеству целевых показателей и 

рассчитывается по формуле: 

Китог=Бi*0.8/i,  

Где : 

Китог, -  итоговая оценка по критерию;  

Бi-бальная оценка показателя;  

i-количество целевых показателей. 

Итоговая оценка эффективности программы определяется как сумма итоговых 

оценок критериев рассчитывается по формуле: 

Питог= Китог1+ Китог2,  

Где:  

Питог- итоговая оценка эффективности программы;  

Китог1- итоговая оценка по первому критерию;  

Китог2- итоговая оценка по второму критерию. 

На основании итоговой оценки делается вывод об эффективности реализации 

Программы, который оформляется заключением и направляется заказчику 

Программы: 

- если итоговая оценка составляет менее трех баллов - Программа реализуется 

неэффективно; 

- если итоговая оценка составляет три балла и более, но менее шести баллов - 

эффективность реализации Программы низкая; 

- если итоговая оценка составляет шесть баллов и более - Программа 

реализуется эффективно.



                                                                                                                                                                             Приложение 1 

к Порядку проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ МО МО Семеновский 
 

 

 
Анализ целевых показателей реализации муниципальной программы  

МО МО Семеновский 

 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование целевого 

показателя 

 

Единицы 

измерения 

 

Плановое значение в 

соответствии с 

утвержденной 

муниципальной 

программой 

 

Фактическое значение 

 

Отклонение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
-/+ % 

1 2 3 4 5 6 7 

1.       

 



 

Приложение 2 

к Порядку проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ МО МО Семеновский 

 

 

 

 

 

Заключение об оценке эффективности реализации муниципальных программ МО МО Семеновский 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

муниципальной программы 

 

Итоговая оценка 

по критерию 1, 

 

 

Итоговая оценка 

по критерию 2, 

 

 

Итоговая оценка 

эффективности 

программы 

Заключение 

1 2 3 4 5 7 

1.      

 


